12. Omnes alie virtutes, inquit Chrysoctomus aliquam secum difficultatem implicitam habent, pro ut unicuique per singulas discurrere volenti facile liquebit, non verò sic amor & charitas: *Charitas cum læto voluntatem ingenitum habet, laborem nullam, cum ceteræ virtutes consensitas molestias habeant.* Idiota quæ hæc de re ita scribit: *Amor facilis res est, omnes se exhibet, nulli se negat, copit eam juvenis & senex vir & mulier, sanus & infirmus, summus & infimus, liber*

DISCURSUS XVIII.

ARGUMENTUM.

Signa hunc amorem verè indicantia sunt sequentia: nimirum, quod sit operativus, quod omni nos exuat affectu terreno, Deum per omnia desideret & cogitet, legem ejus adimpleat, tribulationes & adversa patiat, & non sentiat; Denique quod sine ullo interesse aut commodo quæsito amet.

THEMA.

Filii mei, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate. 1. Joan. 3. v. 18.

1. Amorem quo Deum prosequimur, in dubium merito revocare possemus, an verus sit aque sincerus, cum sit actus quidam mere internus, qui sub oculorum aciem minimè cadit; nisi S. Joannes opera nostra exteriora infallibilia interioris amoris signa esse diceret; vulgatum est illud sancti cuiusdam Patris dictum: *Probatio dilectionis exhibitio est operis, aque ideo superest, ut pro iustice tractatus complemento nonnulla specialiora charitatis indicia examinemus;* Et quidem ut illa superius ex S. Paulo adducta; omnibusque nota indicia pertranseamus nimirum quod *charitas patiens est, benigna est, charitas non amulat, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quærit que sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate; conquiescet autem veritati; omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet;* Præter illa alia quædam examinemus, ut zizania a frumento, seu quod idem est, filios Dei à filiis Diaboli exactè discernere valeamus.

1. Cor. 13. 4.  
5. 6. 7.

S. Aug. tr. 5.  
in ep. Joan. 1.  
cap. 3.

1. 7. in Joan.

S. Bern. serm.  
5. 1. ad serm.  
de modo bene  
viv.

S. Greg. h. 30.  
in Evang.

Cant. 8. 6.

Idiota c. 1.

Idiota c. 1.

S. Tho. op. 61.  
cap. 2. 4.

Cant. 8. 7.

2. Et quidem in primis Sanctus Augustinus ait: *Dilectio sola discernit inter filios Dei & filios Diaboli; Signum se omnes signo Crucis; respondeant Amen; content omnes Alleluja; baptizentur omnes; invrent Ecclesias; aures faciant parietes Ecclesiarum, non discernunt filij Dei à filiis Diaboli, nisi charitate; Magnam indicium, magna discreto; quidquid vis, habe, hoc solam non habes; nihil tibi prodest; alia si non habes, hoc habe; & implesti legem.* Tractatu septimo super Joannem dicit: *Omnes qui non diligunt Deum, alieni sunt, Antichristi sunt;* Pergit ulterius idem sanctus Doctor, & dicit, mali quoque fidelium nomine appellari, sancto baptismatis lavacro regenerari, Spiritum Prophetiæ habere, corpore & sanguine Salvatoris nostri cibari possunt. *Habere autem charitatem & malus esse non potest.* Sed penitus charitatis signa examinemus. Sanctus Bernardus scribit: *Tunc verò Deum diligis, si pro amore illius bona que potes operaris.* Porro amor in igne præfiguratur; quia hic in continuo motu exultat; estque elementum maximè activum: *Igenem veni mittere in terram, & quid volo nisi ut accendatur!* Ita quoque ait Sanctus Gregorius: *Nunquam est amor Dei otiosus, operatur enim magna, si est; si verò operari recusat; amor non est.*